

Số: 8/BC-VKS

Đắk Hà, ngày 12 tháng 06 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Thông báo số 15 ngày 12/5/2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022. Viện KSND huyện Đắk Hà báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM:

Trong 06 tháng đầu năm 2022, tình hình tội phạm trên địa bàn huyện giảm so với cùng kỳ 2021, tập trung chủ yếu vào các tội phạm xâm phạm sở hữu, trật tự an toàn xã hội và tàng trữ trái phép chất ma túy. Đối tượng phạm tội dưới 18 tuổi chiếm 15% (3/20), độ tuổi từ 18 đến 30 chiếm 50% (10/20), trên 30 chiếm 35% (07/20). Trong kỳ, đã khởi tố 17 vụ 20 bị can. Cụ thể:

* **Tội phạm về kinh tế, sở hữu và môi trường:** Giảm 04 vụ so với cùng kỳ năm 2021 – 14 vụ, chủ yếu là các tội phạm xâm phạm sở hữu. Đã khởi tố 10 vụ 14 bị can, trong đó: Tội hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản (01 vụ 01 bị can); Trộm cắp tài sản (09 vụ 13 bị can).

* **Tội phạm về trật tự, an toàn xã hội:** Giảm 06 vụ so với cùng kỳ năm 2021 (12 vụ) chủ yếu là các tội xâm phạm tính mạng và sức khỏe của người khác và xâm phạm trật tự công cộng. Đã khởi tố 06 vụ 05 bị can trong đó: Tội Cố ý gây thương tích: (03 vụ 02 bị can), Vi phạm quy định về TGGTĐB (02 vụ 02 bị can), Tội giao cấu hoặc thực hiện hành vi QHTD khác với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi (01 vụ 01 bị can).

* **Tội phạm về ma túy:** Khởi tố 01 vụ 01 bị can tội Tàng trữ trái phép chất ma túy giảm 01 vụ 01 bị can so với cùng kỳ năm ngoái.

* Nguyên nhân của tình hình phạm tội:

Do mặt trái của cơ chế thị trường đã tác động sâu sắc đến mọi mặt đời sống xã hội, một bộ phận đạo đức xã hội của thanh, thiếu niên xuống cấp, sự tác động của văn hóa phim ảnh bạo lực, một số tệ nạn xã hội ngày càng gia tăng như ma túy, cờ bạc, rượu chè, lối sống thực dụng thích hưởng thụ, lười lao động dẫn đến con đường phạm tội.

Ngoài ra một số đối tượng có hoàn cảnh gia đình khó khăn như: Cha mẹ ly hôn, bản thân không có công ăn việc làm, lại ăn chơi đua đòi, thường xuyên tiếp xúc với những thành phần xấu của xã hội, bị kẻ xấu lôi kéo vào con đường phạm pháp..... Mặt khác, do ý thức tự bảo vệ tài sản của một số người dân chưa cao, thiếu cảnh giác, chưa chủ động phòng ngừa tội phạm.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ:

1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

1.1 Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

Thực hiện nghiêm túc Thông tư liên tịch số: 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC. Kiểm sát viên thường xuyên phối hợp với CQĐT trong việc phân loại và giải quyết các loại tin báo và tố giác tội phạm; kiểm sát việc xử lý, giải quyết của cơ quan điều tra. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị của Viện KSNDTC về chế độ trực nghiệp vụ để kịp thời nắm và xử lý các thông tin về tội phạm.

Qua công tác kiểm sát đã kiểm sát được **36 tin báo** và tố giác tội phạm (*cũ 08 tin, mới 28 tin*), Cơ quan điều tra đã giải quyết 28 tin (*đạt tỷ lệ 78%*). Trong đó: khởi tố 17 vụ án hình sự, không khởi tố vụ án 09 vụ, tạm đình chỉ 02 vụ. Các quyết định khởi tố đều bảo đảm giải quyết đúng người, đúng tội, đúng pháp luật. Không để xảy ra tình trạng oan sai trong việc xử lý tội phạm. Còn lại **08 tin báo** đang tiếp tục giải quyết.

1.2 Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra các vụ án hình sự

Tổng số án thụ lý kiểm sát điều tra **40 vụ - 63 bị can** (*trong đó: án cũ 16 vụ 23 bị can; án mới 17 vụ 20 bị can; phục hồi: 04 vụ 04 bị can; nơi khác chuyển đến: 01 vụ 01 bị can; Trả HSĐTBS: 01 vụ 15 bị can; Tách vụ án 1 vụ 15 bị can= 02 vụ 15 bị can*).

- Đã giải quyết: **22 vụ 49 bị can**(*đạt tỷ lệ 55%*). Trong đó:

+ Kết luận điều tra đề nghị truy tố: 18 vụ 49 bị can.

+ Tạm đình chỉ điều tra: 04 vụ 00 bị can (*Lý do: Hết thời hạn điều tra nhưng chưa xác định được bị can – điểm a khoản 1 Điều 229 BLTTHS*).

- Số vụ còn đang điều tra: **18 vụ 14 bị can**. Không có vụ nào quá hạn điều tra.

- Cơ quan điều tra ra quyết định đình chỉ điều tra VAHS 16 vụ 01 bị can. (Trong đó: 15 vụ 00 bị can do hết thời hiệu truy cứu TNHS (theo khoản 5 Điều 157, điểm a khoản 1 Điều 230 bộ luật TTHS) và 01 vụ 01 bị can do bị can bị bệnh tâm thần theo khoản 2 Điều 157 bộ luật TTHS).

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố

Án Viện kiểm sát phải xử lý tổng số **20 vụ 51 bị can** (số cũ 02 vụ 02 bị can; số mới 18 vụ 49 bị can - tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2021).

- Đã giải quyết 19 vụ 48 bị can (đạt tỷ lệ 95%). Trong đó:

+ Trả HSĐTBS: 01 vụ 15 bị can

+ Truy tố: 18 vụ 33 bị can

- **Còn lại: 01 vụ 03 bị can**

- Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố luôn được chú trọng, thận trọng trong từng khâu, các quyết định truy tố đều đúng người, đúng tội, đúng pháp luật. Bồi lẽ ngay từ đầu việc tiếp nhận, thụ lý tin báo tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố luôn được kiểm sát chặt chẽ, đúng quy định pháp luật. Kiểm sát 100% vụ án hình sự ngay từ giai đoạn khởi tố và trong suốt quá trình giải quyết vụ án, các quyết định phê chuẩn của Viện kiểm sát đều có căn cứ và đúng pháp luật. Bảo đảm việc khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử của các cơ quan tiến hành tố tụng kịp thời, khách quan, toàn diện, đầy đủ, chính xác, đúng pháp luật.

- Viện kiểm sát đã làm tốt công tác kiểm sát án tạm đình chỉ, đình chỉ điều tra của Cơ quan điều tra, bảo đảm các quyết định đều có căn cứ đúng pháp luật. Công tác phối kết hợp giữa các cơ quan tố tụng trong việc đấu tranh phòng chống tội phạm tại địa phương được thực hiện tốt. Thường xuyên tổ chức việc họp liên ngành với các cơ quan tố tụng, bàn bạc và tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong việc giải quyết các vụ án, việc xử lý tin báo tố giác tội phạm.

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự

Việc thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử luôn được đơn vị chú trọng đặc biệt là nâng cao chất lượng tranh tụng tại phiên tòa, Viện kiểm sát đã phối hợp với Tòa án bảo đảm các phiên tòa diễn ra dân chủ, công khai và đúng quy định pháp luật.

Tổng số án thụ lý kiểm sát xét xử **21 vụ 36 bị cáo** (cũ: 03 vụ 03 bị cáo, mới: 18 vụ 33 bị can – tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2021). Viện kiểm sát đã thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử hình sự 15 vụ 17 bị cáo. Hiện còn **09 vụ 19 bị cáo** đang trong thời hạn xét xử.

- Phối hợp với Tòa án tổ chức 07 phiên tòa xét xử rút kinh nghiệm.

1.5 Công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự

*** Kiểm sát việc bắt, tạm giữ**

Chất lượng bắt, tạm giữ, tạm giam trong 6 tháng đầu năm 2022 được thực hiện nghiêm túc. Các trường hợp bắt đều kiểm sát chặt chẽ bảo đảm tính có căn cứ và hợp pháp trong việc bắt. Mọi trường hợp phê chuẩn đều được xem xét thận trọng.

- Bắt, tạm giữ hình sự tổng số 14 người. Đã giải quyết 14 người (Khởi tố chuyển tạm giam: 12 người; Hủy bỏ biện pháp ngăn chặn theo Điều 125 BLTTHS :

02 người; Thay thế BPNC: 01 người; Còn: Không. Không có trường hợp nào tạm giữ, tạm giam quá hạn.

* **Công tác kiểm sát việc tạm giam:** Tổng số người bị tạm giam là 33 người (cũ 11 người; mới 22 người). Đã giải quyết 10 người, trong đó: Án có hiệu lực chuyên thi hành án 07 người; Thay thế biện pháp ngăn chặn 02 người; Chấp hành xong tại nhà tạm giữ: 01 người; Còn: 23 người.

+ Kiểm sát trực tiếp quý I, quý II tại Nhà tạm giữ Công an huyện Đăk Hà, qua kiểm sát phát hiện một số vi phạm như: Số người tạm giữ, tạm giam trong phòng giam vượt quá quy định. Lý do: Số phòng Nhà tạm giữ không đủ cho người bị tạm giữ, tạm giam nên quá tải. Viện kiểm sát đã ban hành Kết luận và Kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm. Kiến nghị được chấp nhận.

* **Kiểm sát thi hành án hình sự**

- Tù có thời hạn: Tổng số 06 người (số cũ: 01 người; mới 05 người); đã ra QĐ thi hành án: 05 người; còn chưa thi hành 01 người (trốn thi hành án) đã ra quyết định truy nã.

- Thi hành án treo: Tổng số 40 người (số cũ: 31 người; số mới: 09 người); chấp hành xong: 03 người; còn chưa thi hành 37 người.

- Cải tạo không giam giữ: Tổng số 08 người (số cũ: 08; số mới: 00); đã chấp hành xong: 05 người, còn lại 03 người.

1.6 Công tác bồi thường cho người bị oan: Không

2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ, việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động, vụ án hành chính.

2.1 Kiểm sát việc giải quyết vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình:

Viện kiểm sát đã kiểm sát việc thụ lý - giải quyết các vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình 79 vụ, việc (số cũ: 42; số mới: 37). Tòa án đã giải quyết tổng số 62 vụ, việc. Trong đó: Công nhận sự thỏa thuận của các đương sự: 31 vụ, việc; đình chỉ: 18 vụ, việc; xét xử: 13 vụ (Kiểm sát viên tham gia phiên tòa 10 vụ). Hiện Tòa án đang tiếp tục giải quyết 17 vụ việc.

Viện kiểm sát đã kiểm sát chặt chẽ các thông báo thụ lý, bản án, quyết định của Tòa án nhằm đảm bảo cho việc thụ lý, giải quyết đúng pháp luật. Tham gia và kiểm sát 100% các phiên tòa do Tòa án thực hiện khi có đủ điều kiện theo quy định của pháp luật tố tụng dân sự.

2.3 Kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

- Hành chính: 01 vụ mới; Giải quyết: không; Còn: 01 vụ

- KDTM: 02 vụ (cũ); Giải quyết 02 vụ (xét xử: 01 vụ; CNTT : 01 vụ). Còn lại: Không

3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

- Tổng số việc phải thi hành: 618 việc = 96.912.418.000 đồng

- + Số việc cũ: 470 việc = 82.478.200.000 đồng
- + Số việc mới: 148 việc = 14.434.218.000 đồng
- Số việc đã giải quyết: 168 việc = 11.828.336.000 đồng
- + Thi hành xong hoàn toàn: 158 việc = 8.280.558.000 đồng
- + Số việc đình chỉ: 10 việc = 3.547.778.000 đồng

- Số việc còn phải thi hành: 450 việc = 85.084.082.000 đồng

Trong đó:

- + Số việc có điều kiện thi hành: 224 việc = 35.852.726.000 đồng.
- + Số việc chưa có điều kiện thi hành: 226 việc = 49.231.356.000 đồng.

Các quyết định thi hành án, quyết định đình chỉ, trả lại đơn ... đều gửi sang Viện kiểm sát đầy đủ kịp thời và Viện kiểm sát đã thực hiện tốt chức năng kiểm sát. Quá trình kiểm sát không có vụ, việc nào vi phạm pháp luật.

4. Công tác kiểm sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật và của ngành về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo. Trực thường xuyên tại phòng tiếp dân của cơ quan, kịp thời tiếp thu ý kiến phản ánh và hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật.

Trong kỳ, Viện kiểm sát nhân dân huyện đã tiếp nhận 01 đơn khiếu nại và 01 đơn tố cáo.

- Giải quyết:

+ Đối với đơn Khiếu nại: Trả lại đơn vì đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của Viện kiểm sát.

+ Đối với đơn đơn tố cáo: Chuyển Cơ quan CSĐT Công an huyện giải quyết theo thẩm quyền.

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG NGÀNH:

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, cải cách tư pháp theo Nghị quyết 49/NQ-TW của Bộ chính trị và các văn bản liên quan:

Gắn với việc thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ công tác ngành, lãnh đạo đơn vị luôn chú trọng đến công tác quản lý, giáo dục, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức, ý thức tổ chức kỷ luật của ngành cho đội ngũ cán bộ, kiểm sát viên, thường xuyên quán triệt cho cán bộ, Kiểm sát viên nắm vững quan điểm chỉ đạo của Đảng và những nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp. Nhìn chung, cán bộ, Kiểm sát viên trong đơn vị luôn có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt; có tinh thần trách nhiệm trong công việc, khắc phục khó khăn nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ đã đề ra. Lãnh đạo đơn

vị luôn tạo điều kiện cho cán bộ, Kiểm sát viên trong đơn vị hoàn thành tốt các công việc được giao.

Phân công công tác cụ thể đối với từng cán bộ, KSV trong đơn vị phù hợp với năng lực công tác chuyên môn. Trong quá trình thực hiện các hoạt động nghiệp vụ kiểm sát, lãnh đạo Viện đã chú trọng tăng cường lực lượng, tập trung làm tốt chức năng công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp; quán triệt thực hiện nghiêm chỉnh các qui chế nghiệp vụ của ngành; thực hiện nguyên tắc công khai khi tiến hành các hoạt động kiểm sát theo đúng quy định của pháp luật. Gắn với việc thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ công tác ngành, lãnh đạo đơn vị luôn chú trọng đến công tác quản lý, giáo dục, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức, ý thức tổ chức kỷ luật của ngành cho đội ngũ cán bộ, KSV.

2. Công tác tổ chức cán bộ

Nhìn chung bộ máy Viện kiểm sát nhân dân huyện Đăk Hà cơ bản ổn định. Chất lượng công chức đang ngày càng được nâng lên, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao nhiệm vụ cải cách tư pháp trong tình hình mới. Biên chế hiện tại của đơn vị là 11 biên chế, 03 hợp đồng, công tác quy hoạch, đào tạo, luân chuyển cán bộ được chấp hành nghiêm chỉnh theo sự điều động của cấp trên.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Qua đánh giá sơ kết hoạt động trong thời gian vừa qua. Viện KSND huyện Đăk Hà đã triển khai thực hiện đồng đều các khâu công tác theo đúng kế hoạch đã đề ra, đảm bảo hiệu quả và chất lượng, thực hiện tốt các chức năng thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp; phối hợp với các ngành hữu quan đấu tranh, phòng chống có hiệu quả đối với các hành vi vi phạm và tội phạm; góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế của địa phương.

2. Những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

Tỉ lệ giải quyết án và tin báo tố giác tội phạm chưa đạt so với Hệ thống chỉ tiêu của Ngành và Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội. Vẫn còn gia hạn thời hạn giải quyết tin báo và gia hạn thời hạn điều tra.

*** Nguyên nhân**

Đa số các vụ án trộm cắp tài sản đều không xác định được bị can vì vậy phải gia hạn thời hạn điều tra để truy tìm bị can. Mặt khác thời điểm chốt số liệu báo cáo tội phạm phát sinh nhiều nên Cơ quan CSĐT khởi tố các vụ án nhiều hơn vì vậy tỷ lệ giải quyết án ở giai đoạn điều tra thấp.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Dự báo tình hình:

Dự báo trong năm 2022, các tội phạm về trật tự, an toàn xã hội và tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường giảm so với cùng kỳ năm 2021, tuy nhiên tội phạm về ma túy lại có chiều hướng ngày càng gia tăng, tính chất ngày càng nghiêm trọng gây ra tâm lý hoang mang, lo sợ trong quần chúng nhân dân và gây bức xúc trong dư luận xã hội. Đặc biệt các vụ Giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi vẫn còn xảy ra ở một số nơi trên địa bàn huyện. Chủ yếu là trong đồng bào dân tộc thiểu số.

Các tranh chấp về dân sự, hôn nhân gia đình, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động, giảm về số vụ so với cùng kỳ năm 2021. Tranh chấp dân sự chủ yếu là tranh chấp về hợp đồng dân sự, nổi cộm một số vụ tranh chấp đất đai có tính chất phức tạp. Hôn nhân và gia đình chủ yếu ly hôn, tranh chấp nuôi con.

2. Phương hướng, nhiệm vụ

- Tăng cường công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự. Tập trung giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những vụ án về ma túy, vụ án về lâm luật, vụ án có nhiều người tham gia, những vụ án phức tạp, được dư luận quan tâm; Kiểm sát chặt chẽ việc khởi tố vụ án hình sự, nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử các vụ án hình sự.

- Tăng cường công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam công tác kiểm sát thi hành án hình sự, thi hành án dân sự.

- Đẩy mạnh công tác kiểm sát trong lĩnh vực dân sự, hành chính. Kiểm sát chặt chẽ các bản án, quyết định về dân sự. Kịp thời phát hiện vi phạm để kiến nghị, kháng nghị theo thẩm quyền.

- Quản lý chặt chẽ và giải quyết kịp thời các đơn khiếu nại, tố cáo thuộc trách nhiệm của ngành; tăng cường kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về các hoạt động tư pháp của các cơ quan tư pháp.

- Chú trọng công tác đào tạo bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 - khóa XII của Trung ương Đảng về chỉnh đốn và xây dựng Đảng. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Thực hiện tốt cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên “Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm”. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống đối với đội ngũ cán bộ nhằm xây dựng Viện kiểm sát nhân dân thật sự trong sạch vững mạnh, hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ mà Đảng, Nhà nước giao cho.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không

Trên đây là báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2022 của Viện KSND huyện Đắk Hà. Đề nghị Hội đồng nhân dân huyện theo dõi, giám sát, tạo điều kiện giúp đỡ chúng tôi thực hiện hoàn thành nhiệm vụ đã đề ra.

Nơi nhận:

- VKSND tỉnh(b/c);
- Thường trực HU(b/c);
- TTHĐND(b/c);
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu VP.

VIỆN TRƯỞNG



Vũ Xuân Hùng